
není ve světě IT moc věcí, které by vydržely desítky let. Máme tu Mooreův zá-

kon o pravidelném zdvojnásobování počtu tranzistorů v čipech. Ten se drží už 

skoro 45 roků a vědci odhadují, že by mohl ještě zhruba 20 let platit. Síť předsta-

vující zárodek internetu – podle mnohých největší vynález posledního čtvrt-

století – se objevila v roce 1969. První opravdové pécéčko (IBM 5150) spatřilo 

světlo světa v polovině roku 1981. No a internet v jeho uživatelsky příjemné 

„WWW podobě“ už používáme přes 20 let. 

TÍMTO LEDNOVÝM VYDÁNÍM VSTUPUJE DO SVÉHO 20. ROČNÍKU i česká (a slo-

venská) edice časopisu Chip. Já vím, Chip není žádný převratný vynález, ale je-

ho relativně dlouhá a úspěšná historie i současnost ukazují, že se prostě povedl. 

A právě za jeho dlouhou a úspěšnou cestu chci poděkovat všem jeho čtenářům. 

Mnozí z vás ho věrně provázejí od jeho prvního čísla, jinde Chip plynule přešel 

z jedné čtenářské generace na druhou a stále si nachází další příznivce. Děkuji 

vám za věrnost a podporu a koneckonců i za kritiku a upozornění na chyby. I to 

nám pomáhá, abychom pro vás připravovali náš časopis jako praktický a uži-

tečný nástroj, který si každý měsíc s důvěrou koupíte. Věřím, že toto ani další 

čísla vás nezklamou.

Přeji vám klidné Vánoce a společně s Chipem úspěšný start do nového ročníku.

Josef Mika 
šéfredaktor

leden 1991
první český Chip

říjen 1996
první Chip s CD 

přílohou

únor 1998
změna „tradičního červeného“ designu

leden 2010
... a nyní...

říjen 2002
první DVD příloha

Poděkování

EDITORIAL

3 WWW.CHIP.CZ  01/2010  

josef.mika@chip.cz

  ZAUJALO NÁS 
O NEJVĚTŠÍ INTERNETOVÝ 
AUKČNÍ SERVER EBAY BY 
MĚL BÝT OD PŘÍŠTÍHO ROKU 
TAKÉ V ČEŠTINĚ. Na začátku 
února firma plánuje expanzi 
do Ruska, Řecka, Norska, 
Švédska, Dánska a také do 
České republiky. Dočkáme se 
i u nás velké změny v nákup-
ních zvycích?

U INTERNET EXPLORER 
V ČESKU ZTRÁCÍ: Podle prů-
zkumu agentury Mediare-
search se podíl prohlížeče od 
Microsoftu mezi českými uži-
vateli snižuje. Zatímco kon-
cem roku 2008 ho v ČR pou-
žívalo 64 % uživatelů, o rok 
později to bylo už jen 58 %. 
Podaří se IE8 zastavit tento 
propad?

O PRVNÍ PRODUKTY S ROZ-
HRANÍM USB 3.0 jsou tu. USB 
2.0 s rychlostí 480 Mb/s už 
bylo především pro externí 
pevné disky moc pomalé.

O POČÍTAČ MÁ VÍCE NEŽ POLO-
VINA DOMÁCNOSTÍ: Podle ČSÚ 
má v Česku 54 % rodin doma 
počítač. Loni to bylo 48 %. O tři 
procenta, na celkem 49 %, stou-
pl meziročně v domácnostech 
i podíl internetových přípojek. 
Čtyři desetiny domácností se 
připojují bezdrátově, v čemž 
držíme v Evropě rekord.

U GOOGLE OMEZÍ BEZPLATNÝ 
PŘÍSTUP KE ZPRÁVÁM. Firma, 
která vlastní nejvyužívanější 
internetový vyhledávač, tak 
vyšla vstříc vydavatelům no-
vin. Ti si totiž stále častěji stě-
žují, že Google neoprávněně 
profituje z bezplatného pří-
stupu k jejich zprávám.

O VÍCE E-BOOKŮ: Úspěch 
čtečky Kindle v USA nastarto-
val asijské výrobce, kteří 
v roce 2010 vtrhnou na trh 
s klasickými čtečkami a na 
konci roku prý představí mo-
dely s barevným displejem. 
Přibližně v polovině roku 
2010 hodlá firma AU Optro-
nics představit také modely 
s ohebným displejem.

O INTERNET EXPLORER 9: Na 
vývojářské konferenci před-
stavil Microsoft ranou verzi 
nového browseru. Jak se zdá, 
doby, kdy verze 6 „hnila“ 
mezi uživateli několik let, 
jsou dávno pryč...

6
D 

ou

2
a

led
... 

WWW.CHI

profitu
stupu 

O VÍC
čtečtečkyčky
val as
v roce
s klas
konci 
dely s
Přibliž
2010 
nics p
s oheb

OO INT
vývoj
stavil 
novéh
doby, 
mezi u
jsou d

003 (x) editorial GOB.indd   3 9.12.2009   21:34:25


